Stadt Ziirich GR Nr. 2017/361
Stadtrat

Auszug aus dem Protokoll des Stadtrats von Ziirich

vom 8. November 2017

909.

Schriftliche Anfrage von Stephan Iten und Derek Richter betreffend Temporeduktionen auf kommunalen Strassenabschnitten, hdngige Rechtsmittel gegen die Herabsetzung der Geschwindigkeit sowie mogliche Kostenfolgen bei einer Gutheissung durch das Bundesgericht

Am 4. Oktober 2017 reichten Gemeinderate Stephan lten und Derek Richter (beide SVP) folgende Schriftliche Anfrage, GR Nr. 2017/361, ein:

In einer Medienmitteilung der Stadt Zirich wurde bekannt gegeben, dass per 31. September 2017 die Dienstabteilung Verkehr auf 27 kommunalen Strassenabschnitten Geschwindigkeitsreduktionen von 50 km/h auf 30 km/h vorgenommen hat. Gemass Mitteilung ist die Umsignalisation moglich, da das Bundesgericht in einem Zwischenentscheid den noch hangigen Rechtsmitteln gegen die Herabsetzung der Geschwindigkeit keine aufschiebende Wirkung gewahrt hat.

In diesem Zusammenhang bitten wir den Stadtrat um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1. Welche Einsprachen sind gegen die Geschwindigkeitsreduktionen von 50 km/h auf 30 km/h auf kommunalen Strassenabschnitten noch hangig?

2. Welche Geschwindigkeitsreduktionen auf kommunalen Strassenabschnitten wurden vom Bundesgericht bewilligt?

3. Welche Einsprachen sind gegen die Geschwindigkeitsreduktionen auf Gberkommunalen Strassenabschnitten noch hangig?

4. Welche Geschwindigkeitsreduktionen auf iberkommunalen Strassenabschnitten wurden vom Bundesgericht bewilligt?

5. Wann ist mit dem endgliltigen Entscheid des Bundesgerichtes fir die hangigen Rechtsmittel zu rechnen?

6. Weshalb kann der Stadtrat mit einer Umsignalisierung nicht den endgiiltigen Entscheid des Bundesgerichts abwarten? Was ist die Begriindung fiir die dringliche Umsetzung der Geschwindigkeitsreduktion auf den kommunalen und Gberkommunalen Strassenabschnitten?

7. Wenn die hangigen Einsprachen vom Bundesgericht gutgeheissen werden, was kostet dies die Steuerzahler der Stadt Zurich, wenn diese Strassenabschnitte wieder auf den urspriinglichen Zustand hergestellt werden mussen (Umsignalisation und Wiederherstellung des urspriinglichen Zustandes)? Bitte um tabellarische Auflistung sémtlicher Kosten.

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Zu den Fragen 1 und 3 («Welche Einsprachen sind gegen die Geschwindigkeitsreduktionen von 50 km/h auf 30 km/h auf kommunalen Strassenabschnitten noch hiangig?» «Welche Einsprachen sind gegen die Geschwindigkeitsreduktionen auf liberkommunalen Strassenabschnitten noch hangig?»):

Zurzeit sind 92 Strassenabschnitte (von insgesamt 112 verfligten Strassenabschnitten) mit Rechtsmitteln belegt. Dabei handelt es sich um 67 kommunale, 23 Uberkommunale und 2 Strassenabschnitte, die sowohl kommunal als auch uberkommunal klassiert sind. Zwei Beschwerden (54 Streckenabschnitte) sind in 4. Instanz beim Bundesgericht mit Rechtsmitteln belegt, in 2. Instanz sind 5 Rekurse beim Statthalter hangig (14 Streckenabschnitte) und auf den Ubrigen Streckenabschnitten sind 5 Einsprachen in 1. Instanz beim Stadtrat hangig.

Zu den Fragen 2 und 4 («Welche Geschwindigkeitsreduktionen auf kommunalen Strassenabschnitten wurden vom Bundesgericht bewilligt?» «Welche Geschwindigkeitsreduktionen auf liberkommunalen Strassenabschnitten wurden vom Bundesgericht bewilligt?»):

Vor Bundesgericht sind zwei Beschwerden, denen das Bundesgericht in einem Zwischenentscheid vom 20. Marz 2017 keine aufschiebende Wirkung gewahrt hatte, hangig. Die eine Beschwerde betrifft 44 kommunale Strassenabschnitte (alles Tempo-30-Strecken) und die andere Beschwerde betrifft sieben kommunale sowie drei Uberkommunale Strassenabschnitte im Kreis 2 (alle Strassenabschnitte sind Erweiterungen zu bestehenden Tempo-30-Zonen).


Folgende 30 Strassenabschnitte der insgesamt 54 Strassenabschnitte wurden bereits umgesetzt:

[Kommunal  [aberkommunal [Kreis Flrasse Fescnwmdlgkerl Verfugung _ |Publikation [Stand Umgesetzt
Rechtsmittel-
verfahren
1 71 Auf der Mauer 30 2208.2013 28.08.2013|1 Beschwerde vor |  25.07.2017
latle #4 Strechen. 1.2 Bahnhofquai (Nebenfahrbahn), zwischen Bahnhoforiicke und trecker i , Bundesgericht 24.07.2017. abschnitie) 1.3 Beatengasse (alle 44 Streckensbschnitte) hangig 24.07.2017
14 Beatenplatz 24.07.2017
1.5 Bleicherweg, zwischen dem Paradeplatz und der Stockerstrasse (4. Instanz) 25.07.2017
16 , zwischen gasse und der Strasse Auf der Mauer 25.07.2017
1.7 Kanstlergasse 25.07.2017.
1.8 Lowenstrasse, zwischen der Sihiporte und dem Lowenplatz 24.07.2017
1.9 Waisenhausstrasse 24.07.2017.
1.10 Werdmhleplatz, zwischen Werdmiihle- und Uraniastrasse 24.07.2017
1.11 Werdmr zwischen und 24.07.2017
3 1.12 Binzstrasse 26.07.2017
1.13 Grubenstrasse 26.07.2017
1.14 zwischen U und 26.07.2017
1.15 Raffelstrasse 26.07.2017
1.16 Schal 2wischen Bir und G 20.09.2017.
1.17 Zurlindenstrasse, zwischen Birmensdorfer- und Manessestrasse
1.18 Zypressenstrasse, zwischen Badener- und Aemtlerstrasse 25.07.2017
6 1.19 Kronenstrasse, zwischen Nord- und Rousseaustrasse
1.20 Nordstrasse, zwischen Stampfenbach- und Kornhausstrasse 29.09.2017
T 1.21 Hegibachstrasse, zwischen Hegibach- und Klusplatz 26.09.2017
1.22 Loor zwischen Witik und Trichter
1.23 Trichtent , zwischen L und Im Trichtisal
8 124 zwischen Ler und Zollikon
1.25 Homnbachstrasse, zwischen Seefeld- und Bellerivestrasse 26.09.2017
1.26 Lenggstrasse, zwischen Sud- und Bleulerstrasse
1.27 Stdstrasse, 2wischen Nr. 38 und Lenggstrasse
9 1.28 Baslerstrasse, zwischen Luggweg- und Altstetterstrasse
1.29 Baslerstrasse, zwischen Flur- und Luggwegstrasse
1.30 Baslerstrasse, zwischen Herder- und Flurstrasse
1.31 Flurstrasse, zwischen Freilager- und Rautistrasse: 18.09.2017
1.32 Freihofstrasse 18.09.2017
1.33 Freilagerstrasse 18.08.2017
1.34 Letzi 1, zwischen asse und i 12.07.2017
kommunal  |iberkommunal [Kreis Strasse ~[Geschwindigkeit Verfiigung  [Publikation [Stand Umgesetzt
Rechtsmittel-
verfahren
10 1.35 Nordbriicke
1.36 Nordstrasse, zwischen Nordbrucke und Guthirtstrasse
1.37 Nordstrasse, zwischen Kornhaus- und Rotbuchstrasse
1.38 Rotbt , zwischen L. und Nordbricke
1.39 Rousseaustrasse, zwischen Rotbuch- und Komhausstrasse
" 1.40 Koscher zwischen und 27.09.2017|
1.41 Zehntenhausstrasse 27.09.2017
1.42 Barenbohistrasse, zwischen Wolfswinkel/Horensteinstrasse und Siedlungsgrenze
12 1.43 zwischen i und Herbstweg
1.44 Saatlenstrasse, zwischen Luegisland- und Friedrichstrasse
X 2 Kalchbuhlstrasse T30 22082013 28.08.2013|1 Beschwerde vor 20.09.2017
X Widmerstrasse, Teilstiick Albis- bis Kalchbiihlstrasse | Zone «Studacker/Kalchbuhl» Bundesgericht 20.09.2017|
hangig
(4 Instanz)
i Albisstrasse, Teilstick Tannenrauch- bis Seestrasse T30
X |Mutschellenstrasse Teilstiick Albis- bis Médslistrasse | Zone «Bellaria/Burgli» 19.06.2017
X Butzenstrasse, Teilstick Albisstrasse bis Kihweidweg T30
Morger , Teilstiick Tar - bis Mutsch Zone «Entlisberg/Manegg»
Seestrasse, Teilstiick Beder- bis General-Wille-Strasse T30
X Bederstrasse, Teilstuck Grtli- bis Seestrasse Zone «UIimberg»
X Bleicherweg, Teilstiick See- bis Stockerstrasse
X General-Wille-St: , Teilstiick T bis Alfred-Escher-Strasse

Uber diese Strassenabschnitte hat das Bundesgericht noch nicht letztinstanzlich entschieden.
Bei den ubrigen Strassenabschnitten sind kostenintensivere bauliche Massnahmen nétig, deshalb wird mit der Tempo-30-Signalisation noch zugewartet.

Zu Frage 5 («Wann ist mit dem endgiiltigen Entscheid des Bundesgerichtes fiir die hingigen Rechtsmittel zu rechnen?»):

Dazu kann keine Aussage gemacht werden.

Zu Frage 6 («Weshalb kann der Stadtrat mit einer Umsignalisierung nicht den endgiiltigen Entscheid des Bundesgerichts abwarten? Was ist die Begriindung fiir die dringliche Umsetzung der Geschwindigkeitsreduktion auf den kommunalen und liberkommunalen Strassenabschnitten?»):

Gemass Art. 37 Larmschutzverordnung (LSV SR 814.41) haben die Vollzugsbehérden des Immissionsschutzrechts des Bundes die nach Art. 36 LSV ermittelten Larmimmissionen in einem Larmbelastungskataster anzugeben, was auch fiur das Gebiet der Stadt Zirich unter Einbezug der diesbezliglichen Vorgaben des Bundesrechts getan wurde. Auf den neu signalisierten Strassenabschnitten wurden die Grenzwerte fiir Strassen gemass Ziff. 2 Anhang 3 der LSV uberschritten. Dies hat die unmittelbare Sanierungspflicht zur Folge, (Art. 16 Umweltschutzgesetz [USG, SR 814.01], Art. 13 Abs. 1 LSV). Wie das Bundesgericht verschiedentlich festgehalten hat, sind Larmschutzmassnahmen nicht erst zu ergreifen, wenn die Umweltbelastung schadlich oder lastig ist. Emissionen sind unabhangig von der konkret bestehenden
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Umweltbelastung im Rahmen der Vorsorge so weit zu begrenzen, als dies technisch und betrieblich méglich und wirtschaftlich tragbar ist (Art. 11 Abs. 2 USG). Vor diesem Hintergrund wird klar, dass die Umsetzung der Geschwindigkeitsreduktionen auf den betroffenen Strassenabschnitten als dringlich einzustufen ist, um so die Situation der Larmbetroffenen ohne weiteren Verzug zu verbessern.

Zu Frage 7 («Wenn die hiingigen Einsprachen vom Bundesgericht gutgeheissen werden, was kostet dies die Steuerzahler der Stadt Ziirich, wenn diese Strassenabschnitte wieder auf den urspriinglichen Zustand hergestellt werden miissen (Umsignalisation und Wiederherstellung des urspriinglichen Zustandes)? Bitte um tabellarische Auflistung samtlicher Kosten.»):

Sollte das Bundesgericht die beiden hangigen Beschwerden gutheissen und missten die bereits umgesetzten Strassenabschnitte wieder in ihren urspringlichen Zustand zurickgefuhrt werden, so wurde dies eine Kostenfolge im Betrag von Fr. 17 700.— nach sich ziehen. Bei neun der 30 betroffenen Strassenabschnitten wirde der Ruckbau der Signalisation «Tempo 30» und die Wiederherstellung des urspriinglichen Zustands ohne Kostenfolge bleiben (indem z. B. die Tempo-30-Signalisation an einem bestehenden Standrohr oder Beleuchtungsmasten montiert werden konnte und lediglich wieder demontiert und an Lager genommen werden musste).
Das demontierte Material wirde im Werkhof der Dienstabteilung Verkehr gereinigt und zur Weiterverwendung an Lager genommen werden.

Vor dem Stadtrat
die Stadtschreiberin
Dr. Claudia Cuche-Curti
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